ỦY BAN NHÂN DÂN

 ĐẶC KHU CÁT HẢI

Số:               /UBND-KT

V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa

bàn đặc khu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế ;

- Hạt Kiểm lâm khu vực I;

- Công an đặc khu;

- Đội chữa cháy khu vực kv6 - Phân đội Cát Hải;

- Ban chỉ  huy Quân sự đặc khu;

- Vườn Quốc gia Cát Bà;

- Các trưởng thôn khu vực Cát Bà.

Thực hiện Văn bản số 6634/ SNNMT-CCKL ngày 17/9/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng về việc tăng cường thực hiện công

tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

các Công điện: số 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025; số 36/CĐ-TTg ngày 13/4/2025;

chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 285/BNNMT-LNKL

ngày 20/3/2025 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng; Văn bản số 5724/BNNMT-LNKL ngày 19/8/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy và chữa

cháy rừng; Văn bản số 7881/VP-NNMT ngày 21/8/2025 của Văn phòng Uỷ ban

nhân dân thành phố về tăng cường thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng

và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, thành phố về công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong thời gian cao điểm về cháy

rừng; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Tuyên truyền, vận động người dân không đốt rác, đốt thực bì, sử dụng lửa

tùy tiện trong và ven rừng. Kịp thời phát hiện sớm và báo cáo các điểm  cháy rừng

cho Ủy ban nhân dân đặc khu, Hạt Kiểm lâm khu vực I, Công an đặc khu, Đội

chữa cháy khu vực KV6 - Phân đội Cát Hải để huy động lực lượng, phương tiện

xử lý chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; kiên quyết không để xảy ra cháy lớn

2. Giao Phòng Kinh tế

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo PCCCR theo nguyên tắc rõ trách nhiệm,

thống nhất chỉ huy, bảo đảm hiệu quả tại chỗ. Ban hành kế hoạch, phương án

phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) phù hợp với đặc thù địa bàn, địa hình, khí

hậu và hiện trạng rừng của đặc khu; thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung các

biện pháp phòng chống cháy rừng theo chỉ đạo của cấp trên.

- Tuyên truyền, phổ biến sau rộng các quy định pháp luật, biện pháp phòng

chống cháy rừng đến từng thôn và nhân dân trên địa bàn, nâng cao ý thức, trách

nhiệm cộng đồng trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR. Tăng cường kiểm tra,

giám sát việc thực hiện công tác phòng cháy ,chữa cháy rừng; đặc biệt chú trọng

thời gian cao điểm mùa khô, nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao.

- Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong và gần rừng, nghiêm cấm các

hoạt động phát, đốt dọn thực bì trong thời gian cao điểm cháy rừng; phối hợp với

Công an đặc khu, Hạt Kiểm lâm khu vực I xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả công tác PCCCR lên UBND đặc

khu, Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

- Phối hợp lực lượng Công an đặc khu, Đội chữa cháy khu vực KV6 - Phân

đội Cát Hải; Ban chỉ huy quân sự đặc khu, Hạt Kiểm lâm khu vực I tăng cường

tăng cường phối hợp, chủ động trong nhiệm vụ PCCC rừng; tập trung rà soát lực

lượng, phương tiện vật tư, kinh phí để xử lý tốt các tình huống cháy rừng có thể

xảy ra theo phương châm “bốn tại chỗ”.

2. Giao Công an đặc khu

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát người ra vào khu vực rừng, đặc biệt tại

các điểm giáp ranh và vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy. Kiên quyết xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm quy định về sử dụng lửa trong rừng và ven rừng.

- Kịp thời phát hiện điểm cháy rừng, huy động các lực lượng tham gia chữa

và dập tắt cháy rừng kịp thời, không để xảy ra cháy lớn. Tham gia lực lượng ứng

trực, huy động kịp thời khi có sự cố cháy rừng.

3. Giao Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng cứu, chữa cháy rừng khi được huy

động. Phối hợp tổ chức huấn luyện, diễn tập phương án chữa cháy rừng theo kế

hoạch. Thường xuyên nắm tình hình tại các điểm rừng trọng yếu trên địa bàn.

4. Đề nghị Hạt Kiểm lâm khu vực I

- Tổ chức lực lượng ứng trực 24/24h tại trụ sở; tăng cường công tác tuần

tra, kiểm tra phát hiện sớm lửa rừng tại các địa bàn trọng điểm có nguy cơ cháy

rừng cao, trong thời gian nắng nóng kéo dài. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

hoặc kiến nghị, tham mưu xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm quy định về

phòng cháy, chữa cháy rừng hoặc các chủ rừng, tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm

trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

-  Thông tin, huy động lực lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ với chính

quyền địa phương tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; kiên quyết không

để xảy ra cháy lớn. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về

phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Đề nghị Vườn Quốc gia Cát Bà

Xác định cụ thể các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao để

bố trí lực lượng thường trực, tăng cường tuần tra bảo vệ rừng, nhằm phát hiện

sớm và sẵn sàng phối hợp với các lực lượng ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống

cháy rừng xảy ra.

6. Đội chữa cháy khu vực KV6 - Phân đội Cát Hải

Tăng cường công tác kiểm tra, tuấn soát nhằm kịp thời phát hiện các địa

điểm có nguy cơ cháy rừng;

Phối hợp với Công an đặc khu kịp thời phát hiện điểm cháy rừng, huy động

các lực lượng tham gia chữa và dập tắt cháy rừng kịp thời, không để xảy ra cháy

lớn. Tham gia lực lượng ứng trực, huy động kịp thời khi có sự cố cháy rừng

Ủy ban nhân dân đặc khu đề nghị các cơ quan, đơn vị và các trưởng thôn

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc,

đề nghị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Phòng Kinh tế) để

được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và PCT  Hoàng Trung Cường;

- C, PVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-25T08:59:49+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Trung Cường<hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-25T09:12:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-25T09:12:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-25T09:12:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!